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tettek, még pedig jó sikerrel. Hasonló
képen nem sokáig váratnának magukra 
a petróleum-kályhák, ha mindezen 
alkalmazásokat nem gátolná a petró
leum nagy ára, mert legkedvezőbb kö
rülmények között a petróleum ugyan
azon hőmennyiségének ára 5— 6-szor 
nagyobb mint a kőszéné ; oly viszony 
ez, mely ilynemű alkalmazását jelenleg 
még teljesen kizárja. Mindamellett 
azonban e téren még siker várható. A 
világítógáz-ipar is azon időnek néz 
elébe, midőn fogyasztóinak a gázt nem 
csupán csak világításra, hanem fűtésre 
és főzésre is fogja szállítani, s könnyen 
megtörténhetik, hogy e tekintetben 
még verseny fog a petróleum s világító
gáz között keletkezni.

íme mily hasznos, megbecsülhetet
len és jelentős anyag lett az egyszerű

XX. DUMAS J. B. EMLEKBESZE

Nem minden meghatottság nélkül 
lépek ma az Akadémia szine elé, hogy 
pályám végéhez közeledve, egy lelkem 
mélyéből csodált és szeretett pálya
társam, R e g n a u l t  V i k t o r  emlé
kének néhány szót szenteljek. A körül
mények úgy hozták magukkal, hogy 
mindjárt tudományos tevékenységének 
kezdetén közelebbi érintkezésbe lép
jünk egymással, s úgy látszott, mintha 
a véletlen maga is kedvét lelte volna 
abban, hogy viszonyunkat még ben
sőbbé szője azon órákban, melyek oly
kor annyira boldog, és sokszor szen
vedéssel teljes életére döntő befolyással 
valának.

Azon tudósok között, kiknek mű
vei kiváló és maradandó helyet foglal-

* Ez emlékbeszédet Dumas az Institut 
de France-ban tartotta 1 8 8 1 . márczius 14 - 
ikén. Közlönyünkben (X. köt. 1 62 . lap) | 
már megemlékeztünk ugyan e nagy búvár
ról halála alkalmából s a m. tud. akadé
miában Than K . is tartott felette emlék
beszédet : mindamellett jónak láttuk előbbi 
közleményünk kiegészítéséül Dumas-nak eme 
benső melegséggel irott beszédéből legalább 
kivonatot közölni. S z e r k .

Természettudományi Közlöny. XIII. kötet. 1881.

föld-olaj, mely csak nem régiben is 
mint értéktelen valami folyt el a vizek 
felületén, árkokban : népes gyorsan 
felvirágzó városokat, vasútakat, csa
tornákat, útakat s telegráfokat terem
tett; egész hajórajokat tart mozgásban 
s számos embernek ad kenyeret, fog
lalkozást; egész iparágat. alkot s a vi
lágkereskedelemben roppant összegeket 
képvisel és segítséget nyújt fényes vi
lágával nemcsak a szellemi munkála
tokba mélyedő tudományos búvárnak, 
de bejut a szegény ember kis kunyhó
jába is és olcsón világító fényt áraszt 
el benne ; a szorgalmas munkások mil
lióinak munkaidejét meghosszabbítja, 
nagyobb keresetet s így megelégedet- 
tebb léteit tesz lehetővé, —  ami első 
alapkelléke a nemzetek boldogságának.

SZTERÉNYI (STERN) HUGÓ.

E REGNAULT VIKTOR FÖLÖTT.*

nak el Akadémiánk évkönyveiben, 
egyetlen egynek sorsá sem tűntet fel 
oly kirivó ellentéteket, mint a milyeket 
Regnault élettörténete foglal magában. 
Alapjában mindig zordon és fenyegető 
sorsa, mely néha nyájas mosolylyal 
fordulva feléje, elhalmozni látszott őt 
ajándékaival, soha sem szűnt meg mos
toha gyanánt viselkedni iránta s a jó 
kedvében nyújtott kedvezményeket de 
hányszor ragadta vissza kegyetlen kéz
zel karjai közöl. Még húsz év előtt is 
népes családjától körülvéve, melynek 
körében a fiatal művész, kit a tragi
kus halála fölött könnyező Francziaor- 
szág ma már halhatatlan emlékű hősei 
sorában emleget*, a gyorsan terjedő 
hírnév teljes fényével rag y o g o tt : Reg
nault egymásután könnyezte meg a 
mellőle egyenként elragadott övéinek 
fájdalmas emlékét és, — megáldva a leg
fényesebb észtehetségekkel, lassanként, 
napról napra érezte elhomályosodni ér-

* Regnault Henrik, Viktor fia, a leg
első műveivel o ly  nagy hirre kapott fiatal 
festő, a porosz-franczia háborúban ellensé
ges golyótól találva esett el Buzenvalnál.
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telmi képességeit; megedzve a testi 
munkák minden nemére s nem ismerve 
a fáradságot, nem régen időelőtti agg- 
ság terhe alatt meggörnyedve, csakis 
szelíd, jótékony kéz támogatásával je 
lent- meg előttünk, tehetetlenül hur- 
czolvá tagjait, melyeket az akarat többé 
kormányozni nem tudott. Nehéz és gö
röngyös úton lépve az élet küzdő te
rére, csakhamar a legnagyobb tiszte
letet vívta ki magának ; rövid idő alatt 
tekintélyes vagyonra tett szert és gyor
san ismert még minden ö rö m ö t: de mint 
valami kiengesztelhetetlen végzet ál
dozata, ugyanazon lázas gyorsasággal 
sodortatott fokonkint a legkeserűbb 
szenvedések sötét örvényébe. Mintha 
két versengő istenség tett volna foga
dást bölcsője m elle tt: az egyik, a ki 
sikerrel és szerencsével Ígérte elhal
mozni s a másik, a ki a sors legkese- 
rübb csapásait esküdte fejére.

Atyja, katonai mérnökkari kapi
tány, 1807-ben, 28 éves korában lépett 
frigyre Aachenben egy ifjú olasz nővel, 
Massardo Mária-Theréziával. Házassá
gából két gyermek, egy leány s egy 
fiú származott. Regnault Viktor 18 l o 
bén született s alig volt két éves, mi
dőn atyja, a szerencsétlen kapitány, 
az 1812-iki orosz hadjáratban Wilna 
mellett kapott sebében elvérzett. A 
tragikus jövendőnek ezen első gyá
szoscsapásától sújtott gyermekek csak
hamar egy másodikat is kénytelenek 
voltak megismerni: Regnault asszony, 
megtörve a fájdalomtól, nemsokára kö
vette férjét, két árvát hagyva maga 
után, rokonok, egyetlen segélyforrás, — 
de nem minden támasz nélkül.

A gondviselés csakugyan nem fe
ledkezett meg az árvákról. Regnault 
kapitány baj társainak egyike, a vele 
egyenlő korú és rangú Clément Ker.- 
János, a harczmező viharaiban csírá
zott testvéri ragaszkodás nemes hagyo
mányaihoz híven, nem szűnt meg a leg
kitartóbb gondoskodással támogatni 
barátjának özvegyét s midőn később 
a franczia Akadémia egy tagjának, Du- 
val Sándornak leányát nőül vette,

Regnault gyermekei Clément asszony 
személyében második anyára találtak.

A gyermekek jövőjéről való gon
doskodás kívánta, hogy valami hasznos 
foglalkozásban kapjanak kiképeztetést, 
s ez okból helyezte el őket Clément 
egy, a Richelieu-utczában berendezett 
divatkereskedésben, hol a fiatal Viktort 
csakhamar megszerették. Élénk felfo
gása, nyilt kedélye, koránérett komoly 
törekvése, melyet soha ki nem fogyó és 
másokat is magával ragadó vígsága 
tartott egyensúlyban, általános’ rokon- 
szenvet keltettek iránta. Tizennyolcz 
éves koráig igen jelentéktelen foglal
kozásokkal volt elhalmozva, míg ké
sőbb, mint pontos és lelkiismeretes se
géd, nagyobb szabadságot kezdett él
vezni, melylyel azonban soha sem szo
kott volt visszaélni. Rendelkezésére 
álló szabad óráit a „Bibliothéque natio- 
nale“-nak szentelte.* Azon tapaszta
latra jutva, hogy a mennyiségtan elemeit 
minden'nehézség nélkül képes felfogni, 
tanulmányait ebben az irányban foly
tatta. Miután atyja is a katonai tudomá
nyoknak szentelte életét, az ő vágyai is 
csakhamar az Ecole polytechnique 
körül pontosultak, melyet azonban 
nem ábrándjainak tárgyáúl tekintett, 
mert Regnault soha sem volt ábrán
dozó,* hanem jogosult ambicziója által 
maga elé tűzött határozott czélúl.

Gyámja, ki elég jókor ismerte fel 
pártfogoltjának szerencsés tehetségét, 
nem késett őt az École polytech
nique részére előkészítő intézetbe be
adni, ahol elvitázhatatlan értelmi fel- 
sősége csakhamar a repetitor állását 
szerezte meg számára. Nem egyedül 
szegénysége ébresztette fel benne a 
munkakedvet, —  ez már természettől 
fogva volt sajátja; vagyontalansága 
inkább csak arra szolgált, hogy rá
szoktassa őt a mértékletességre és a 
képzelt szükségletek megvetésére; s 
valóban alig van valami megindítóbb, 
mint ha látjuk, hogy leczkeadásaival

* A  Bibliothéque nationale, a világ 
első és leggazdagabb könyvtára, ugyancsak 
a Richelieu-utczában van.
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szerzett szerény keresményét magától 
megvonva, nővére számára gyűj
tendő mennyasszonyi hozomány alapí
tására fordította, e pillanattól kezdve 
soha sem szűnvén meg a kis takarék- 
pénztárt újabb és újabb betételekkel 
gyarapítani.

Úgy látszik, hogy ez időtől fogva 
le voltak döntve a haladás akadályai; 
Regnault czéljához közeledett. De ha 
a nyájas istenség őrködni látszott is 
léptei felett, a balsors istene sem feled
kezett meg r ó la : nehéz betegség súj
totta le azon pillanatban, midőn az 
Ecole polytechnique-be való felvétel 
fölött a határozó gyűlések megnyíltak s 
az ő vizsgálata a sorrend legvégére 
lett halasztva.

így történt, hogy neki már Fran- 
cziaország határszélére, a vizsgálatok 
megtartására kitűzött legtávolabbi vá
rosba kellett u taznia; s ide is ép azon 
pillanatban érkezett meg, melyben a 
döntő próbának kellett megtartatnia. 
A censor, Lefébure de Fourcy, nem 
volt gyöngéd. Már kétszer olvasta fel 
Regnault nevét s épen fel akarta osz
latni a gyűlést, midőn ez megjelent. 
Sápadt színe, szakáltalan, gyermekes 
arcza, hosszú szőke haja, a betegség le- 
soványította vonásai, melyeket a gyors
kocsin megtett és még ki sem pihent 
hosszú út fáradalmai még inkább 
megviseltek, —  minden azt gyanít- 
tatta, hogy vizsgálata nagyon rövid 
lesz. A jelenvoltak alig tudták vissza
tartani a mosolygást, midőn hallották, 
hogy Lefébure mindjárt bevezetésül 
a legnehezebb kérdést adta fel a jelölt
nek, mintha első csapásra akart volna 
végezni a tolakodóval. Miután a felelet 
nem hagyott fenn semmi kívánni valót, 
elkeseredett harcz keletkezett a legjobb 
erőben levő és gondolatai felett ural
kodó vizsgáló s a végső kimerülés 
ellen küzdő, de legcsekélyebb értelmi 
gyöngeséget el nem áruló jelölt között. 
M. Lefébure elfeledkezni látszott ön
magáról ; hangja oly mértékben vált 
mindinkább erősebbé, mint a milyen
ben Regnaulté gyöngülni kezde tt; míg

a megindult hallgatóság most már me
legen érdeklődött a fiatal ember iránt, 
ki közel volt az elájuláshoz.

Amint a kínzás véget ért, Regnault 
a legélénkebb rokonszenvtől környezve 
távozott a teremből, míg Lefébure 
minden megütközés nélkül hallgatta a 
léptei nyomán felhangzó helyeslő mo
rajt. Nagyon jól ismerte ő az előkészítő 
iskolák közönségét arra nézve, sem
hogy Regnault Viktor | értékét fel ne 
ismerje, kinek helye a legelsők között 
volt kijelölve, s a sors is azt akarta, hogy 
e helyre maga a közvélemény tartsa őt 
érdemesnek, annál is inkább, miután 
vizsgálatának határideje oly jelentékeny 
késleltetést szenvedett.

Regnault 1830-ban lépett az Ecole 
polytechnique-be. Az előtte ezentúl 
megnyílt kényelmes pályán nem volt 
egyéb feladata, mint hogy magát az 
árral vitesse előre. Rendkívüli munka- 
képességgel, éles és tiszta felfogással, 
a tanulmányok mathematikai részében 
mutatkozó természetes ügyességgel és 
a grafikus munkákhoz szükséges párat
lan kézügyességgel megáldva, az elő
menetelére szükséges minden kelléknek 
birtokában volt.

De a végzet még egy szomorú meg
lepetést tartott fenn számára. Zavaros 
időszak állott be Francziaországban, 
az Ecole politechnique központjává lett 
a fölkelésnek s a növendékeknek is 
fegyvert nyomtak kezeikbe. Regnaiilt 
gyorsan felragadott fegyvere egy lám
pához ütődött, melynek üvege össze
tört, egy darabja balszemébe hatolt s 
e szervének majdnem elvesztését okozta, 
de minden esetre hosszú ápolást tett 
szükségessé. Daczára ezen szerencsét
len véletlennek, a tanfolyam végeztével 
Regnault a legelsők sorában hagyta el 
az intézetet. Miután két évet töltött 
még a bányász-iskolában, az anzin-i 
kőszéntelepeket látogatta meg, majd a 
szászországi fémipar tanulmányozása 
után Liebig giesseni laboratoriumába 
vétette fel magát. Ezen utazásai köz
ben, melyek a bányatanács legnagyobb
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elismerését érdemelték ki, e testület 
egyik reményeként tűnt fel.

Az École polytechnique tanárai a 
maguk részéről megígérték, hogy Reg- 
naultnak az első repetitori állomás 
megüresedésekor ez intézetben adnak 
alkalmazást; ő mindenre alkalmas
nak mutatkozott. A véletlen döntött 
a dologban. Rövid lyoni tartózko
dása után, hol mint Boussingault he
lyettessé, az egyetemi chemiai tanfo
lyam vezetésével volt megbízva, 1836- 
ban az Ecole polytechnique-be került 
vissza, Gay-Lussac tanszéke mellé. Né
hány hónappal később kötötte meg 
Clément kisasszonynyal azon egyessé- 
get, melyet még gyermekkoruk készí
tett elő, s melynek az ifjú nő páratlan 
kellemei, valamint a fiatal tudós fényes 
sikerei a legirigylésreméltóbb jövőt 
látszottak Ígérni.

A tiszta chemia tanulmányának 
szentelt Memoires-ja, az első mű, mely 
Regnault tolla alól nyilvánosság elé 
került, mutatja, mennyire jártas volt 
e tudomány minden elméletében, meny
nyire sajátította el az elemzés legké
nyesebb fogásait és mennyire értette 
oly kísérleteknek összállítását, a melyek 
pontos eredményekhez vezetni képesek.

Ama sajátságos hatás tanulmányo
zása, melyet a chlór bizonyos anya
gokra gyakorol, melyeknek hidrogén
jét elvonja s annak helyét maga foglalja 
el, előre sejteté a helyettesítési elmélet 
számára fenntartott jelentékeny szere
pet. Regnault az e tárgyra vonatkozó 
legjobb példákat kísérletileg igazolta s 
azt klasszikus munkálataiban az első 
lépéstől a legvégső határokig részle
tesen tanulmányozta.

A laboratoriumokbeli tudományos 
vizsgálatok közben, vagy a fémipar gya
korlati eljárásaiban a víz annyiszor jut 
érintkezésbe a fémekkel, hogy minden
ki meglepetéssel fogadta az ő kísérle
teit, melyek a víz és a legismertebb 
fémek között végbemenő nem is sejtett 
reakcziókat derítettek ki.

A különböző tüzelő anyagok érté
kének megbecsülését illetőleg ő előtte |

a legközönségesebb folyamatok vizs
gálatával is megelégedtek. Regnault 
kimutatta, hogy az anthraciteknek, a 
ke :zénféléknek, a turfának és fának 
mint melegforrásoknak, saját chemiai 
szerkezetükkel szorosan összefüggő tu
lajdonságaik vannak.

S ki ne ismerné, nemcsak Fran- 
cziaországban, de a külföldön is, hol a 
fordítások oly népszerűvé tették, a 
chemiának ama kitűnő kézikönyvét 
(Traité de Chimie), melyet tagtársunk 
akkor adott ki, midőn az École poly- 
technique-ben e tárgy tanításával meg
bízták. De Regnault nem a chemiai tan
könyv-irodalom terén vívta ki a leg
maradandóbb bab éro k a t: főleg párat
lan pontosságú természettani vizsgála
tai tették őt érdemessé ama helyre, 
melyet az egykorú tudomány számára 
kijelölt s melyen a jövő nemzedék meg 
fogja őt erősíteni.

A véletlen készítette elő az átme
netet az ez ideig folytatott chemiai 
vizsgálódások teréről ama fizikai mun
kálkodásokhoz, melyekre valóban te
remtve lenni látszott. Chemiai vizsgá
latai őt az atom-meleg tanulmányo
zására vezették, s anélkül hogy mű
ködése irányának megváltoztatására 
gondolt volna, bizonyos természeti haj
lamtól sugallva, egész hévvel feküdt 
neki a meleg tanulmányozásának s csak
hamar bámulatra ragadta a tudományos 
világot a pontos vizsgálati eredmények 
ama bőségével, melylyel a fizikának 
ezen ágát gazdagította.

Eközben E b e lm e n - t ,  ki a sévres-i 
porczellángyár igazgatásában A. Brog- 
niart helyét foglalta el, kora halál ra 
gadta el 1852-ben, java erejében, mi
előtt még sorainkban a megérdemelt 
helyre juthatott volna. A két bányász 
halála után nagyon természetesnek talál
ták a Regnault megnyerésére irányuló 
törekvéseket, melyeknek czélja volt, az 
ő vezetésére bízni az intézetet, hol a me
chanika, fizika, chemia és szépmüvésze- 
tek legmagasabb rendű segédeszközei 
vétettek alkalmazásba. Nálánál jobban 
ki felelhetett volna meg e feladatnak ?
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Ő maga mindamellett nem egy könnyen 
határozta el magát ez állomás elfoga
dására. Mint bizalmas barátja, tudom, 
hogy ez ingadozásai közepette csakis 
azon remény vezette a kérdéses állomás 
elfogadásában, hogy majdan tágabb 
térre tesz szert ama szép vizsgálatok 
folytatására, melyeknek mindeddig a 
College de Francé' volt színhelye.

Mindamellett hibás azon felületes 
bírálók Ítélete, a kik Regnault-t csakis 
az észlelések és megfigyelések szűk te
rére hitték alkalmasnak s azt gondol
ták, hogy teljesen hiányzik belőle az 
ideál érzelme. Miután ideálját magasabb 
regióba helyezte mint bírálói gon
dolhatták volna, merésznek találta a 
kísérletet, hogy arról konkrét ké
pet alkosson magának. Az anyag és 
az erők egységét hirdető merész ta
nok őt nem ragadták magokkal. E  né
zetet mindig szellemes gondolatnak, de 
nem biztos eredménynek tekintette. O 
maga annyi régi törvényt látott meg
dőlni a kérlelhetetlen kritika birálata 
előtt, hogy nem érezte magát feltétlen 
hódolatra kötelezve ama fiatalabb tör
vények iránt, melyek a szigorú számí
tás és pontos kísérletek próbáját is 
nélkülözték.

Nem így volt a dolog a mechanikai 
munkának meleggé és a melegnek me
chanikai munkává való átalakulásával. 
A College de France-beli laboratoriuma 
számos nem ismertetett készüléknek 
van birtokában, melyektől ő maga is 
oly sokáig kérdezte, de eredmény nél
kül, ez átalakulásnak pontos mértékét. 
Kénytelen volt várni az alkalmas időre.

Kitűnő geometrák lépvén arra az 
útra, melyet megtenni ő oly sokáig 
késett, a hőnek mechanikai elmélete, 
az emberi szellem egyik legszebb vív
mánya, melynek alapjait S a d i C a r- 
n o t veté meg, mély elméjű értelme
zőkre talált Német- és Angolország
ban. A földet, melyet az ő kísérletei 
tettek terményekenynyé: a mennyiség- 
tani kutatások vették birtokukba, mi
kor ő maga empirikus módszerekkel 
vélte azok haladását ellensúlyozhatni.

A meleg, melyet ő még fluidumnak 
tekintett, s melynek magatartását a 
legkülönbözőbb nemű és állapotú tes
tekbe való belépése pillanatától kezdve 
az azokban való időzés s a belőlök 
történő eltávozás minden fázisán ke
resztül követett, az új tanok magyará
zataiban mozgássá változott, melynek 
mechanikai munkává való átváltozását 
és eltűnését ő nem a kellő pillanatban 
fogadta el. A gőzgépek elméletének 
teljessé tétele, mely csakis az ő 
dicsőségének gyarapítására szolgált, —  
más részről, az anyag általános felfo
gásából levelezett nézetek mindinkább 
jelentékeny helyet kezdettek elfoglalni a 
tudományban. Nem kutatták többé, 
hogy miként viselkednek a hevített 
vagy összenyomott gázok, hanem azt 
akarták megállapítani, hogy miként 
kell viselkedniük, ha valóban láthatat
lan, rendkívül finom, rezgő, forgó moz
gást követő és csodálatos gyorsaság
gal szünet nélkül visszapattanó részecs
kékből vannak alkotva. M a r i o 11 e és 
G a y - L u s s a c  törvényei egyszerű 
következményei voltak eme szerkezet
nek. A hőmérsék, melynek definitiójá- 
ról Regnault megfeledkezett, maga is 
a gázok eleven erejéhez csatlakozott és 
avval arányosnak találtatott.

Nehány, pihenésre és adatgyűjtésre 
szánt év múlva Regnault, ki immár 
végképen elfogadta a meleg magyaráza
tára vonatkozó új eszmék jogosúltsá- 
gát, de nem adta fel saját személyes 
nézeteit, kiegészítette kísérleti munká
ját, meghatározván a hang levegőben 
való terjedésének sebességét, hogy 
abból, L a p l a c e  képlete segítségével, 
a gázok fajmelegének viszonyát állandó 
nyomás és állandó térfogat mellett le
vezesse.

Hogy ama változásokat, melyek
nek egy légréteg alá van vetve, ha a 
hang tova terjedését jelentékeny kiter
jedésű térben tanulmányozzuk, kike
rülje, Regnault hosszú csövekben akart 
dolgozni. Ez volt különben is egyedüli 
felhasználható mód, hogy a tovaterje
dés gyorsaságát a valódi gázokban
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meghatározza, és hogy, mint valóban 
tette is, összehasonlítsa a szénsavat és 
hidrogént a levegővel.

Páris város hatósága készséggel 
adta rendelkezésére a Marne, *a Dhuys 
és a gázintézet csőhálózatait, me
lyek magukban véve mintegy 5000 
méternyi hosszaságra rúgtak és azon 
visszaverő felületek segélyével, melye
ket Regnault a hanghullám útjába he
lyezett, 20,000 méternyi hosszat kép
viseltek. —  Soha sem végzett kísérle
tező nagyobb szabású kísérleteket.

Ugyanekkor tette lehetővé ama kü
lönös jó indulat, melyet az államfő Reg
nault iránt mindig tanúsított, hogy 
Satory síkján ama páratlan szépségű és 
rendkívüli tökéletességgel kivitt kísér
leteit végezhesse, melyek felrobbantott 
lövetek hangjának tovaterjedési sebes
ségére vonatkoztak.

Újból megkezdve végre húsz év óta 
folytatott és módosított tanulmányait, 
ez időben közölte „Memoira-jaink 
harmadik kötetében ama vizsgálatait, 
melyek a gázok feszítő erejére, vala
mint a keletkezett meleg és a felemész
tett munka viszonyára vonatkoznak, 
megállapítva, bár dicsőségére nézve 
elég későn, a meleg mechanikai egyen- 
értékét. A szám, melyet ő ad, valami
vel nagyobb annál, melyet rendesen 
szokás felvenni. „Én —  jegyzi meg ő 
maga, —  semmi esetre sem tekintem 
az itt leírt módszereket eléggé ponto
saknak arra nézve, hogy segítségükkel 
ez egyenértéknek pontos értékét biz
tosan meg lehessen állapítani. Azt hi
szem, ugyanígy áll a dolog mindazon 
többi módszerrel is, melyeket külön
böző szerzők ez ideig közzétettek, 
mert azok mindegyike oly elvi követel
ményeket, oly axiómák alakjában formu- 
lázott törvényeket tartalmaz, melyek 
mindenekelőtt kísérleti igazolásra szo- 
rúlnakw. Kijelölvén ekként az irányt, j 
maga is munkához látott és azon mód
szerekkel, melyek titkát egyedül ő bírta, 
s az on eszközökkel, melyeknél tökéle
tesebbeket a fizika nem tudott felmu
tatni, iparkodott a theoretikusok axió

mái helyére pontos adatokat szolgál
tatni ; s e munkának élte utolsó tiz évét 
szentelte. A legerősebb nyomások alatt 
folyósított g ázo k a t: a szénsavat, nitro- 
génprotoxidot, ammoniakot stb. vá
lasztván kísérleteihez, ezeknek minden 
hőtani adatait megállapította. A nagy 
gyakorlottság, melyet e veszélyes anya
gok kezelésében elsajátított, képessé 
tette őt a rájok vonatkozó mindazon 
adatoknak megállapítására, melyeket 
már előbb a vízre nézve is kiderí
tett, volt. Már azon a ponton vol
tunk, hogy bámulatos kísérletei ered
ményeinek nyomán a meleg elméletére 
vonatkozó minden nézetét megismer
hessük, mikor a végzet, mely sorsára 
nehezedett, épen ezt a magasztos pilla
natot látszott bevárni, hogy kárpótlás, 
irgalom és mentség nélkül sújtsa őt.

1866-ban nejét ragadta el mellőle 
a halál s nemsokára anyósa, Clément 
asszony, valamint két rokona, kiknek 
házában már régóta menedéket adott, 
s kik őt szenvedélyes szeretettel kör- 
nyezék, egyenkint váltak meg az élet
től, pusztán és feldúltan hagyva az az
előtt oly élénk és kedves családi tűz
helyet. Fájdalma ellen dolgozószobája 
foglalatosságai között, valamint fiának 
ragyogó sikereiben keresett s talált 
némi felüdülést.

Ámde 1870-ben, Páris ostroma 
alatt, az ellenség elfoglalta Sévresben 
vad kezek megsemmisítették minden 
jegyzetét és laboratoriumának összes 
készülékeit. Mi változás sem volt ugyan 
észrevehető első tekintetre a tudomány 
ez asylumában, és mégis minden meg 
volt benne semmisítve. Megelégedtek 
avval, hogy összetörjék hőmérőinek 
csöveit, darabokra zúzzák barométereit 
és manométereit, melyek a század leg
fontosabb kísérleteiben való .alkalmaz
tatásuk miatt valódi történeti emlék
tárgyakká levének; egyetlen kalapács
ütés elegendő volt a mérlegek és finom 
eszközök legfontosabb darabjainak 
használhatatlanná tételére, s egy ra
kásra összegyűjtött naplói és kéziratai 
a lángoknak átadva váltak hamuvá.
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